
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 

Str. Gheorghe Şincai 37 
430311, Baia Mare, România 
Telefon: +40 262 211 001 
Fax: +40 262 212 332 
Email: primar@baiamare.ro 
Web: www.baiamare.ro 
 

DISPOZIŢIA NR. 378/22.04.2024                                                            
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, în şedinţă extraordinară, vineri, 26 
aprilie 2024 
 
PRIMARUL MUNICIPIULUI BAIA MARE, 
 
Având în vedere: 
- Ordinul Prefectului Județului Maramureș nr. 622/29.11.2023 privind constatarea încetării de drept înainte de 

termen, a mandatului de primar al municipiului Baia Mare, al domnului Cătălin Cherecheș; 
- H.C.L. nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită primul calitatea de înlocuitor de drept 

al Primarului Municipiului Baia Mare; 
- Potrivit dispoziţiilor art. 134, alin. 1, lit. a, alin. 4 și alin. 5, art. 196, alin. 1, lit. b din Ordonanţa de Urgenţă nr. 

57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări. 
 
DISPUNE: 
 
Art.1 Se convoacă în şedinţă extraordinară, Consiliul Local al Municipiului Baia Mare, vineri, 26 
aprilie 2024, ora 10:00. Ședința se va desfășura prin mijloace electronice, prin platforma online de 
videoconferință ”Cisco Webex”, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa nr. 1, care face parte integrantă 
din prezenta dispoziție. 

Art.2 (1) Materialele înscrise pe ordinea de zi a ședinței vor fi transmise consilierilor locali prin e - 
mail. 

 (2) Consilierii locali prezenți sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 
proiectului de hotărâri înscrise pe ordinea de zi. 

Art.3 Prezenta dispoziţie se comunică la: 
Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 
Direcţia Juridică; 
Direcţia Relaţii Publice; 
Consilierii locali; 
Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 
p. Primar 
Viceprimar desemnat 
Ioan Doru Dăncuș 
 

 
Contrasemnat pentru legalitate, 
Jur. Lia Augustina Mureșan 
Secretar General al Municipiului 
Baia Mare 
 
 



2 
 
 

 
Anexa nr. 1 la Dispozitia nr.378 /22.04.2024 

 
1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință 
 
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
 
Comisia III 

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii spre finanțare și angajării cheltuielilor 
de la bugetul local pentru proiectul ‹Extinderea şi dotarea ambulatoriului integrat al 
Spitalului de Pneumoftiziologie „Dr. Nicolae Ruşdea” Baia Mare› 
 
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
 
Comisia I 
 
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice în fază Proiect 
Tehnic de Execuție pentru obiectivul de investiții ”Creșterea performanței energetice a 
unităților de învățământ în Municipiul Baia Mare -  Școala Gimnazială Lucian 
Blaga”,str.Progresului, nr.38,Județul Maramureș, finanțat prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență în cadrul apelului de proiecte PNNR/2022/C5/2/B.2.1/1 și 
PNNRR/2022/C5/2/B/2.2/1, componenta 5 — Valul renovării, axa 2 — Schema de granturi 
pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice, operațiunea B.2: Renovarea 
energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice 
 
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
 
Comisia I 
 
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat la faza 
Documentație Tehnică pentru Autorizarea executării lucrărilor de Construire - D.T.A.C., 
pentru obiectivul de investiţii “CASA POCOL - RESTAURARE, REABILITARE”, 
Municipiul Baia Mare, str. Valea Borcutului, nr. 119, jud. Maramureș. 
 
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
 
Comisia I 
 
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat la faza 
Documentație Tehnică pentru Autorizarea executării lucrărilor de Construire - D.T.A.C., 
pentru obiectivul de investiţii “SISTEMATIZARE VERTICALĂ CASA POCOL”, strada 
Valea Borcutului, nr. 119,  Municipiul Baia Mare, jud. Maramureș. 
 
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
 
Comisia I 
 
6.Proiect de hotărâre privind modificarea art. 1 lit. a) și lit. c) din HCL nr. 216/2021 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza P.T.+D.D.E. pentru obiectivul de 
investiții ”Reabilitare Bloc de Locuințe Sociale strada Luminișului 13” Baia Mare, cod 
SMIS 117370, modificată cu HCL 425/2023 și HCL 431/2023. 



3 
 
 

 
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
 
Comisia I 
 
 
7.Proiect de hotărâre privind modificarea art. 1 lit. a) și lit. c) din HCL nr. 217/2021 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza P.T.+D.D.E. pentru obiectivul de 
investiții ”Reabilitare Bloc de Locuințe Sociale strada Luminișului 13A, Baia Mare”, cod 
SMIS 117371, modificată cu HCL 426/2023 și HCL 432/2023. 
 
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
 
 
Comisia I 
 
8.Proiect de hotărâre privind aprobarea dării în administrarea Gradinitei cu Program 
Normal nr.4 a terenului în suprafață de 4205 mp și construcție D+P+1E cu suprafata 
construita desfasurata de 2087,00 mp aflate in domeniul public al Municipiului Baia Mare , 
bld. Regele Ferdinand  nr.90, înscrise în C.F. nr. 117693 Baia Mare 
 
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
 
Comisia I 
Comisia II 
Comisia III 
 
9.Proiect de hotărâre privind aprobarea dării în administrarea Direcției de Asistență Socială a 
terenului în suprafață de 818 m.p. și construcție  incubator socio-medical P+1E, situate în 
Baia Mare, bld. Republicii nr. 31, înscrise în C.F. nr. 107599 Baia Mare, proprietate privată a 
municipiului Baia Mare 
 
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
 
Comisia I 
Comisia II   
Comisia III 
 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea dării în administrarea Centrului de Artă 
Contemporană „Colonia Pictorilor” a imobilului clădire în suprafaţă de 56 mp şi teren în 
suprafaţă de 179 mp, situate pe Str. Victoriei nr. 21A, aparţinând domeniului public al 
municipiului, identificate prin CF nr. 115019 Baia Mare în vederea asigurării unor spaţii de 
depozitare a lucrărilor de artă şi amenajării unor birouri pentru personalul administrativ 
 
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
 
Comisia I 
Comisia II 
Comisia III 
 
 
11.Proiect de hotărâre pentru aprobarea execuţiei bugetelor municipiului Baia Mare, aferente 
trimestrului I 2024 



4 
 
 
 
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
 
Comisia I 
 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al 
SC URBIS SA Baia Mare și mandatarea Primarului Municipiului Baia Mare prin viceprimar 
desemnat domnul Ioan Doru Dăncuș să voteze în cadru Adunării Generala a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> pentru aprobarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli și a Programului de investitii, dotari si sursele de finantare pe anul 2024 
al SC URBIS SA Baia Mare 
 
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
 
Comisia I 
 
13. Proiect de hotărâre privind dizolvarea Fundației Baia Mare 2021 
 
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
 
 
Comisia I 
Comisia II 
Comisia III 
 
14.Proiect de hotărâre privind aprobarea dizolvării societăţii Baia Mare Activ S.R.L. și 
împuternicirea Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat domnul Ioan 
Doru Dăncuș, cu efectuarea tuturor demersurilor necesare, semnarea tuturor actelor necesare 
şi reprezentarea Municipiului Baia Mare în faţa tuturor instituţiilor și instanțelor, în vederea 
dizolvării şi lichidării societății Baia Mare Activ S.R.L. inclusiv pentru radierea din Registrul 
comerțului. 
 
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
 
Comisia I 
Comisia II 
Comisia III 
 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziţionării de către S.C. Vital S.A. a unor servicii 
de reprezentare, consultanţă şi asistenţă juridică 
 
 
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
 
Comisia I 
Comisia III 
 
 
16.Proiect de hotărâre privind transformarea unor posturi vacante din statul de funcții al 
Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Baia Mare    
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
 
Comisia I 
Comisia III 



5 
 
 

 
17.Proiect de hotărâre privind modificarea componenței Comisiei locale de ordine publică a 
Municipiului Baia Mare numită prin Hotărârea Consiliului Local nr. 368/2020  
 
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
 
Comisia III 

18.Proiect de hotărâre privind atribuirea unei autorizaţii taxi pentru un autoturism electric 
 
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
 
Comisia I 
Comisia II 
Comisia III 
 
19.Proiect de hotărâre privind atribuirea a șapte autorizaţii taxi  
 
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
 
Comisia I 
Comisia II 
Comisia III 
 
20. Proiect de hotărâre privind privind aprobarea prelungirii termenului de locațiune prin 
încheierea unor noi contracte de închiriere pentru chiriașii din locuințele situate în Baia Mare 
str. Monetăriei nr. 4A /1 şi nr. 4A /2  
 
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
 
Comisia I 
Comisia II 
Comisia III 
 
21.Proiect de hotărâre privind  aprobarea preluării în domeniul privat al Municipiului Baia 
Mare și transferul în domeniul public al Municipiului Baia Mare a unui teren în suprafață 
totală de 503 mp,  str. Dealul Florilor 
 
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
 
Comisia II 
 
22.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării HCL nr. 538/2023 privind aprobarea 
propunerii de concesionare a terenului din domeniul public al Municipiului Baia Mare, către 
S.C. Piața Aliment S.A., conform Sentinței civile nr. 185 din 14 mai 2021 a Tribunalului 
Bistrița Năsăud, rămasă definitivă prin Decizia civilă nr. 511/2022 a Curții de Apel Cluj, în 
dosar nr. 7492/100/2013  
  
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
 
Comisia I 
Comisia II 
Comisia III 
 


